
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

Октябрьский проспект, 21, Владимир, 600000 
тел. 33 27 28 факс 52 95 32 

адрес электронной почты Internet 
zsvo@zsvo.ru 

жоп, mi * 
на№ 

°-м-оъШм 
от_ 

Председателю 
Г осударственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 

Володину В.В. 

1ШЪ6"22Ъ20? 
Г осударственная Дума ФС РФ 

Дата 20.07.2021 11:06 
№1217604-7: 1.1 

О внесении проекта федерального 
закона «О внесении изменений в часть 
вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации» 

Уважаемый Вячеслав Викторович! 

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации 

Законодательное Собрание Владимирской области вносит на рассмотрение 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

в порядке законодательной инициативы проект федерального закона 

«О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации». 

Приложение: 1. Постановление Законодательного Собрания Владимирской 

области на 2 л. в 1 экз. 

2. Проект федерального закона «О внесении изменений в часть 

вторую Налогового кодекса Российской Федерации» на 1 л. 

в 1 экз. 

3. Пояснительная записка к проекту федерального закона на 1 л. 

в 1 экз. 

4. Перечень федеральных законов, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению 



2 

или принятию в связи с принятием Федерального закона 

«О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации», на 1 л. в 1 экз. 

5. Финансово-экономическое обоснование к проекту 

федерального закона на 1 л. в 1 экз. 

6. Копии текста законопроекта и материалов к нему 

на магнитном носителе. 

Председатель 
Законодательного Собрания 

Владимирской области KSS В.Н. Киселев 

Цепелева Алевтина Терентьевна 
(4922) 53 33 73 



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

13.07.2021 J4f« 237 

О законодательной инициативе 
Законодательного Собрания 
Владимирской области 
по внесению в Государственную 
Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации проекта 
федерального закона 
«О внесении изменений в часть 
вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации» 

В соответствии со статьёй 104 Конституции Российской Федерации 
З а к о н о д а т е л ь н о е  С о б р а н и е  В л а д и м и р с к о й  о б л а с т и  П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Внести на рассмотрение Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации в порядке законодательной инициативы 
проект федерального закона «О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации». 

2. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации, избранным во Владимирской области, 
и сенаторам Российской Федерации от Владимирской области с просьбой 
поддержать данную законодательную инициативу. 

3. Назначить представителем Законодательного Собрания Владимирской 
области при рассмотрении указанной законодательной инициативы 
в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации 
председателя постоянного комитета по бюджетной и налоговой политике 
Законодательного Собрания Владимирской области Максюкова Михаила 
Юрьевича. 



4. Направить настоящее постановление в законодательные 
(представительные) органы государственной власти субъектов Российской 
Федерации с просьбой поддержать указанную законодательную инициативу. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель 
Законодательного Собрания 

Владимирской области В.Н. Киселев 



Вносится Законодательным 
Собранием Владимирской 
области 

Проект 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации 

Статья 1 
Внести в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 
2005, № 25, ст. 2427; № 43, ст. 4350; 2007, № 31, ст. 4013; 2009, № 48, 
ст. 5733; 2010, № 31, ст. 4198; 2013, № 49, ст. 6335; 2014, № 14, ст. 1544; 
№ 40 ст. 5315; № 45, ст. 6157; № 48, ст. 6660; 2015, № 48, ст. 6686; 2016, 
№ 27, ст. 4182; 2018, № 32 ст. 5127; 2019, № 16, ст. 1826; № 39, ст. 5375) 
следующие изменения: 

1) в абзаце третьем пункта 1 статьи 363 слово «декабря» заменить 
словом «сентября»; 

2) в абзаце третьем пункта 1 статьи 397 слово «декабря» заменить 
словом «сентября»; 

3) в пункте 1 статьи 409 слово «декабря» заменить словом 
«сентября». 

Статья 2 
Настоящий Федеральный закон вступает в силу не ранее чем 

по истечении одного месяца со дня его официального опубликования 
и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по транспортному 
налогу, земельному налогу, налогу на имущество физических лиц. 

Президент 
Российской Федерации 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту федерального закона «О внесении изменений 
в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации» 

Проект федерального закона «О внесении изменений в часть вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации» направлен 

на совершенствование правового регулирования в сфере уплаты 

физическими лицами транспортного налога, налога на имущество 

физических лиц и земельного налога (далее - имущественные налоги). 

Установленный в настоящее время срок уплаты имущественных 

налогов для налогоплательщиков - физических лиц (не позднее 1 декабря) 

отрицательно влияет на сбалансированность региональных и местных 

бюджетов. Это приводит к неравномерной наполняемости бюджетов 

субъектов Российской Федерации, местных бюджетов, включая 

их дорожные фонды, а также к отсутствию в течение года необходимого 

объема средств для исполнения возложенных полномочий и принятых 

расходных обязательств. 

В целях повышения финансовой устойчивости консолидированных 

бюджетов субъектов Российской Федерации законопроектом предлагается 

перенести срок уплаты имущественных налогов «не позднее 1 декабря» на 

срок «не позднее 1 сентября». 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту федерального закона «О внесении изменений 
в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации» 

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в часть 

вторую Налогового кодекса Российской Федерации» не повлияет 

на доходные и расходные обязательства федерального бюджета. 



ПЕРЕЧЕНЬ 

федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием 

Федерального закона «О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации» 

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в часть 

вторую Налогового кодекса Российской Федерации» не потребует 

признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия 

федеральных законов. 


